
 

CITTA’ DI CASTEGGIO 
(PROVINCIA DI PAVIA) 

 
 

Reg. Gen N. 9  
 

 

Del  08 gennaio 2026 
 

SETTORE - SERVIZIO 5- SERVIZI AL CITTADINO E ALLE IMPRESE 
 

Determinazione n. 243 del 29/12/2025 
 

OGGETTO: ASSISTENZA SCOLASTICA ALUNNI CON DISABILITA’ - ACCREDITAMENTO 
COOPERATIVE ANNO 2026. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 

PREMESSO CHE: 
 

• Con Decreto n. 16  del 22/12/2022 il sottoscritto  dr. Roberto Marzolla  è stato individuato 

quale Responsabile del Servizio                   

• Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 19/12/2024 è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 

• Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 19/12/2024 è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario 2025/2027; 

• Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 181 del 19/12/2024 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2025/2027; 
 

Visti: 

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, e successive modifiche ed integrazioni, che disciplina 

gli adempimenti di competenza dei responsabili di servizio; 

- il vigente statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

- il vigente regolamento del Comune per l’affidamento in economia di lavori, servizi e forniture; 

- il regolamento per la realizzazione di interventi e servizi in campo sociale approvato con 

Deliberazione del C.C. n. 04 del 22.02.2000 e successive modificazioni assunte con deliberazione di 

C.C. n. 57 del 14.09.2001 e con Deliberazione di G.C. n. 60 del 18.05.2010; 

 

Considerato che la Giunta Comunale con Deliberazione n. 87 del 08.08.2017 con atto di indirizzo 

per la gestione del servizio di assistenza scolastica per gli alunni disabili a partire dall’anno 

scolastico 2017/2018 ha approvato la concessione del servizio tramite l’accreditamento di 

Cooperative sociali specializzate nel settore previa verifica dei requisiti di qualità;  

 

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio n.217 del 21.11.2017 con la quale è 

stata approvata la modulistica per le domande di accreditamento del servizio di assistenza educativa 

scolastica; 

Viste le richieste di accreditamento per il 2026 pervenute allo scrivente Ente dalle seguenti 

cooperative:  

1. Codams Due Cooperativa Sociale Onlus Via Garibaldi 108 -27058 Voghera 



2. Stella 2 Società Cooperativa Sociale Via Barenghi 4 - 27058 Voghera  

3. Epi.co Soc. Coop.sociale onlus Via Gamalero 15 - 27058 Voghera  

4. Cresciamo Società Cooperativa Sociale Via Fanti D’Italia n.3 Voghera 

 

Preso atto che 3 cooperative  hanno confermato per il 2026, le condizioni dichiarate nel patto di 

accreditamento 2025 e trasmesso  gli aggiornamenti del prezziario per l’anno 2026, mentre una  

Cooperativa ha comunicato la variazione del Legale Rappresentante;  

 

Ritenuto necessario predisporre le bozze del Patto di Accreditamento per l’erogazione del servizio 

di assistenza scolastica disabili scuole primarie, secondarie di primo e secondo grado tramite 

voucher, per l’anno 2026, allegate alla presente, da sottoscrivere tra lo scrivente e le Cooperative 

Sociali accreditate; 

 

Ritenuto di predisporre opportuno Albo delle Cooperative accreditate per il servizio di assistenza 

scolastica disabili scuole infanzia, primaria, secondaria di primo e secondo grado, nel quale 

iscrivere, per l’annualità 2026, le Cooperative succitate; 

 

Richiamate le Delibere di Giunta Comunale n.153 del 15.11.2016 di “Aggiornamento parametri di 

recupero spesa assistenza scolastica alunni disabili resident e n. 95 del 21.09.2021 di “Servizio 

assistenza scolastica disabili- abrogazione delibera di G.C. n.137/2010 e n. 15/2006”; 

 

Considerato che l’Amministrazione Comunale intende garantire anche per l’anno 2026 il servizio di 

assistenza scolastica alunni disabili tramite le cooperative accreditate; 

 

Considerato lo stanziamento a bilancio per l’anno 2026; 

 

Dato atto che occorre acquisire agli atti la documentazione comprovante la sussistenza dei requisiti 

generali e speciali delle ditte  affidatarie; 

 

Accertata la regolarità contributiva delle cooperative con richiesta Durc On Line; 

 

Considerato che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

della Legge n. 136/2010 e s.m.i., la Stazione Appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti 

attraverso la propria tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale su conto corrente 

bancario o postale acceso presso banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A, dedicato anche 

non in via esclusiva a tale commessa pubblica, verrà richiesto, successivamente all’affidamento, ai 

sensi dell’art. 3, comma 7, della citata legge alle cooperative accreditate; 

 

Con tutto ciò premesso, 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di accreditare per l’anno 2026 le seguenti Cooperative:  

1. Coop. Soc. Onlus Codams Due di Voghera via Garibaldi 108 c.f./p.i. 01531770186; 

2. Coop. Sociale  Stella 2 di Voghera via Barenghi n.4 c.f./p.i. 02312620186 

3. Cresciamo Soc. Coop.Sociale Via Fanti D’Italia n.3 Voghera  p.i./c.f. 02638360186 

4. Epi.co soc.coop.soc. onlus via Gamalero 15 -27058 Voghera p.i./c.f. 01761640182 

in quanto le stesse hanno dichiarato il possesso dei requisiti gestionali e strutturali richiesti per 

l’accreditamento e la disponibilità a fornire il servizio per l’anno 2026 ognuna in funzione del 

proprio prezziario 2026; 

 

2) Di approvare l’allegata bozza del Patto di Accreditamento per l’erogazione del servizio di 

assistenza scolastica disabili scuole infanzia, primarie, secondarie di primo e secondo grado 

tramite voucher, per l’anno 2026; 

 



3) Di istituire l’Albo delle Cooperative accreditate per il servizio di assistenza scolastica 

disabili scuole infanzia, primarie, secondarie di primo e secondo grado, nel quale iscrivere, 

per l’annualità 2026, le Cooperative succitate 

 

4) Di trasmettere copia del presente atto alle Cooperative accreditate, invitando le stesse alla 

sottoscrizione del Patto di cui al punto 2); 

 

5) di provvedere con successivi atti all'impegno di spesa per l’erogazione del servizio; 

 

6) di disporre la pubblicazione della presente Determinazione sul sito web istituzionale; 

 
 

        

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         MARZOLLA ROBERTO  * 

 
* Atto firmato digitalmente ai sensi del dlgs. 82/2005 

 

 

 

 


